
diário oficial Nº 35.124   7Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

der pelo Cargo de Assessor III, o servidor Alexandre Mallet Alvarez, Id. 
Funcional nº 54189195/ 2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 855848
PORTARIA Nº 467/2022-PGE.G., 21 de setembro de 2022.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado Adriana Franco Borges Gouveia, id. 
funcional nº 54188221/1, a se afastar de suas funções no período de 24.10 
a 28.10.2022, para gozo de residual de férias 2019/2020 interrompida 
pela PORTARIA Nº 438/2021-PGE.G., de 21.09.2021, devendo responder 
pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto Administrativo, o Procurador do 
Estado, Gustavo Tavares Monteiro, id. Funcional nº 5896362/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 855632

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 468/2022-PGE.G. Belém, 21 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2022/62820 e 
apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 90047;
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença saúde à servidora Rosicleide Teodo-
zio de Lima, identidade funcional nº 5304431/3, no período de 16.01 a 
25.01.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 855878

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2021-PGE
Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 20/09/2022
Vigência: 29/09/2022 a 29/09/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338 
- Elemento de Despesa 339039 – Fonte de Recurso 0101.
Contratada: CLARO S.A
CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Santo Amaro/SP, CEP: 04.709-110.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 855776

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 269/2022 – GAB/SEAC
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO os Processos 2022/319269 e 2021/211647;
R E S O L V E;
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão que 
será responsável pela Fiscalização dos Contratos – SEAC firmados com as 
empresas abaixo citadas, cujo objeto é a “contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de CFTV”, conforme detalhamento:
- Contrato: 049/2021 – Radiocomm Telecomunicações Comércio e Serviços 
Eireli – CNPJ 02.305.840/0001-98
- Contrato: 032/2022 – Radio News Comercio e Serviços de Telecomunica-
ções e Informática LTDA – CNPJ 07.390.148/0001-49
1. José Haelton Souza da Costa – Matrícula 5826829-4 – CPF – 463.720.912-
91 – Presidente.
2. Juliana Chaves de Lima– Matrícula 5905468-2 – CPF 833.772.392-00 
–Membro
3. João Gabriel da Costa dos Santos – Matrícula 5962393-2 – CPF 
027.290.312-43 – Membro
4. Katia Cristina de Souza Santos – Matrícula 5965173-1 – CPF – 
444.334.842-53 – Membro
Art. 2º. Revogar a PORTARIA N° 182/2021 – GAB/SEAC de 02/12/2021, 
publicada no DOE N° 34.784 de 03/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 21 de setembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 856121

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022-GLIC/SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, 
através de seu Pregoeiro, comunica a alteração da data de abertura da 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO por 
LOTE ÚNICO, MODO DE DISPUTA “ABERTO”, PARA A AQUISIÇÃO DE BAUS 
DE LIVROS EM MDF CONTEDO 230 LIVROS DE EDUACAÇÃO INFANTO JU-
VENIL E INFANTIL CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL E TERMO DE RE-
FERENCIA, para atender as demandas da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC. devido ajustes na data do edital.
DATA DA ABERTURA: 04/18/2022 - Às 11:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/ Edital encontra-se acessível nos 
sites: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compras-
para.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará 
disponível na Av. Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-
812 - Belém/PA, fone: (91) 98468-7604, no horário de 09:00 às 16:00, 
em dias úteis.
Luiz Fernando Souza Lobato
Pregoeiro

Protocolo: 856186

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 268/2022-GAB/SEAC
Belém PA 21 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 062/2022 – DICAR/DIPAZ/SEAC; E PAE nº 2022/1170156
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo 3,5 (três e meia) diárias no período de 
20/09/2022 a 23/09/2022 aos municípios de Tracuateua e Bragança, no 
Estado do Pará, cujo objetivo “
Realização de eventos AÇÕES ITINERANTES em parceria com a SESPA”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

  ARIOVALDO FONSECA MAIA 218.499.602-59

5962934-1 FÁBIO RODRIGUES JÚNIOR 586.362.422.15

5962936-1 RENATO BEZERRA LOBATO 399.739.052-53

  SALUSTIANO BOSCO REIS 204.131.812-00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 21 de setembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 856030

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
ARP Nº 478/2021-AMGESP
Processo nº. 2021/1479337.
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, inscrita 
no CNPJ nº. 37.205.760/0001-45, com sede na Av. Dr. Freitas, nº. 2531- 
Pedreira, CEP: 66.087-812, ora representada pelo Secretário de Estado, 
Sr. RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, brasileiro, portador de identidade nº. 
7100101- SSP/RS e CPF nº. 354.472-810-91, torna público que, após a 
regularidade da instrução do processo nº. 2021/1479337, Parecer Jurídico 
nº. 288/2022-NUJUR, aderiu à Ata de Registro de Preços nº. 478/2021-AM-
GESP, oriunda do Pregão Eletrônico AMGESP nº. 10.621/2021, Processo 
nº. 4105-380/2021, da Agência de Modernização da Gestão de Proces-
sos de Maceió/AL, visando a contratação de serviços de engenharia para 
manutenções prediais preventivas e corretivas das instalações prediais 
das 09 (nove) Usinas da Paz (Região Metropolitana de Belém e Região 
Integração Carajás), que serão realizados sob demanda. A empresa ven-
cedora CONSÓRCIO LÍDER LRM, CNPJ nº. 44.640.627/0001-82, compos-
to pelas empresas: LÍDER ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS-EIRELI, 
CNPJ: 10.229.526/0001-00 E LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME, CNPJ: 07.750.950/0001-82, construções e empreendimentos, 
estabelecida na Rua Hernandes Bastos, nº. 28, Loteamento Barra Mar, 
Centro, Barra de São Miguel/AL, CEP: 57.180-000, representado pelo 
Sr. João Manoel Siegfried Barros Calheiros, brasileiro, inscrito no CPF nº. 
453.522.644-20.
A Ata de Registro de Preços na íntegra, encontra-se na Secretaria de Estra-
tégica de Articulação da Cidadania-SEAC. A não publicação integral encon-
tra-se fundamentada no princípio da economicidade.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado.

Protocolo: 855937


